
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  7 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 706903

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 841/2021 – DI/CMG, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém Novo/PA; Período: 16 a 17/09/2021; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM 
Thiago Santos Cruz, MF nº 54195596/5, 1 º SGT PM André Costa Car-
valho, MF nº 54193101/4, 3º SGT PM Clara Sueli da Silva Maia, MF nº 
5732387/3, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, MF nº 5779359/2, CB 
PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Junior, MF nº 57222328/2, SD PM 
Kenny Souza Carvalho, MF nº 6402259/2, SD PM Renan da Silva Pinho, MF 
nº 5922322/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 706770

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2021 – CMG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/1011048;
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do servidor Cláudio Benedito Oliveira Gomes, MF 3358968/2, ocupante 
do cargo de Assessor Administrativo II, concedido por meio da PORTARIA 
Nº 088/2021 – CMG de 09/09/2021, publicada no DOE nº 34.694 de 
10/09/2021, de 01 a 30/10/2021 para 01 a 30/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 706696
PORTARIA Nº 091/2021 – CMG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/881722, 
2021/802874, 2021/876833, 2021/832876 e 2021/1015810;
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
militar CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES, MF 57198332/3, 
ocupante do cargo de Ajudante de Ordens, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 073/2021 – CMG de 06/08/2021, publicada no DOE nº 
34.663 de 09/08/2021, de 03/09 a 02/10/2021 para 16 a 30/09/2021 (15 
dias) e 16/11 a 30/11/2021 (15 dias).
II - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do militar 1º TEN QOPM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH, 
MF 4220563/2, ocupante do cargo de Assessor de Segurança Especial, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 049/2021 – CMG de 02/06/2021, 
publicada no DOE nº 34.604 de 07/06/2021, de 06/09 a 05/10/2021 para 
03/09 a 02/10/2021.
III - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do militar CB PM RG 40156 CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA, MF 
4219593/2, ocupante do cargo de Assessor de Segurança, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 001/2021 – CMG de 04/01/2021, publicada no DOE nº 
34.451 de 05/01/2021, de 04/01 a 02/02/2021 para 06/09 a 05/10/2021.
IV - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do militar CB PM RG 34689 MARIO ALESANDRO ARAUJO FERREIRA, MF 
57199471/2, ocupante do cargo de Assessor de Segurança, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 066/2021 – CMG de 12/07/2021, publicada no DOE nº 
34.637 de 13/07/2021, de 01/08 a 30/08/2021 para 01/01 a 30/01/2022.
V - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
militar CB PM RG 34610 OSVALDO LIMA DE ARAUJO JUNIOR, MF 57199496/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Segurança, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 060/2021 – CMG de 06/07/2021, publicada no DOE nº 34.630 
de 07/07/2021, de 04/08 a 02/09/2021 para 03/09 a 02/10/2021.
VI - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do militar 2º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, MF nº 
5386659/3, ocupante do cargo de Assessor de Segurança concedido por 
meio da PORTARIA Nº 073/2021 – CMG de 06/08/2021, publicada no DOE 
nº 34.663 de 09/08/2021, de 03/09 a 02/10/2021 para 03 a 15/09/2021 
(13 dias) e 01 a 17/11/2021 (17 dias).
VII - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
dos militares 2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO, MF nº 
5591902/2, ocupante do cargo de Assessor de Segurança, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 058/2021 – CMG de 06/07/2021, publicada no DOE 

nº 34.630 de 07/07/2021, de 01 a 30/09/2021 para 03 a 15/09/2021 (13 
dias) e 01 a 17/11/2021 (17 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 706697

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436/2021-PGE.G., de 20 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi 57234659/2 Nº 396/2021-PGE.G., de 18.08.2021 20.09.2021
Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 Nº 306/2021-PGE.G., de 29.06.2021  01.09.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 706777

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 435/2021-PGE.G., de 17 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Pablo Santos de Souza, Id. Funcional 
5930961/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do 
triênio 2007/2010 no período de 20.09 a 19.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 706425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4372021-PGE.G., de 20 de setembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1036822;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao ser-
vidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional nº 5905704/1, 
para devolver os processos 0000238.67.2001.8.14.0018 e nº 0002452-
74.2014.8.14.0018, no dia 20.09.21
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Curianópolis/PA e Eldorado dos Carajás/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 706825

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 001/2020 – GAB de 23/06/2020, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.263 DE 25/06/2020...
ONDE SE LÊ: “...Art. 2º- Fica designado como competências delegadas 
atos administrativos de:
I – Autorização para pagamentos de:
1. Folha de pagamento dos servidores;
2. Diária;
3. Suprimento de Fundos;
4. Pagamentos mensais dos contratos vigentes.
LEIA-SE: “...Art. 2º- Fica designado como competências delegadas atos 
administrativos de:
I – Autorização para pagamentos de:
1. Folha de pagamento dos servidores;


